— 1 —

通办发〔2020〕8 号

★

中共通渭县委办公室 通渭县人民政府办公室
关于转发《通渭县乡镇机构设置方案》的通知

各乡镇党委和人民政府，县委各部门，县级国家机关及各部门，

省市驻通各单位：

《通渭县乡镇机构设置方案》已经市委市政府同意，现转发

你们，请结合实际，认真贯彻落实。

中共通渭县委办公室 通渭县人民政府办公室

2020 年 4 月 20 日

— 2 —

通渭县乡镇机构设置方案

根据《中共甘肃省委办公厅甘肃省人民政府办公厅印发〈关

于推进乡镇街道管理体制改革整合基层审批服务执法力量的实

施方案〉的通知》（甘办发〔2019〕52 号）、《中共定西市委办公

室定西市人民政府办公室印发〈关于推进乡镇街道管理体制改革

整合基层审批服务执法力量的实施方案〉的通知》（定办发〔2019〕

153 号）和省委编办《关于定西市乡镇街道机构设置方案的反馈

意见》，结合实际，制定通渭县乡镇机构设置方案。

一、机构设置

（一）党政机构

1．一、二类乡镇

党政综合办公室。负责综合性规划的拟定和组织实施；负责

乡镇党委、政府日常工作；负责党风廉政建设、组织人事、宣传、

统战、民族宗教、档案管理、机关后勤等工作。

党建工作办公室。负责农村基层党建工作的统筹谋划和组织

实施；负责党的政治建设、组织建设、队伍建设、教育培训，农

村党支部建设标准化，以及抓党建促脱贫攻坚促乡村振兴等工

作；负责完善党组织领导下的村民自治工作；负责工会、团委、

妇联等群团组织工作。

经济发展办公室。负责经济发展规划的拟定和组织实施；负

责稳定和完善农村基本经营制度、项目建设、招商引资、产业发

展、统计、审计等工作。

— 3 —

社会事务办公室（加挂生态环境办公室、卫生健康办公室牌

子）。负责社会事业发展规划的拟定和组织实施；负责生态环保、

卫生健康等工作；负责交通运输、科技、住建、水务、文化、劳

动就业和社会保障、医疗保障、教育、社会救助等工作。

社会治理和应急管理办公室。负责社会治理体系和治理能力

建设规划、应急预案的拟定和组织实施；负责社会维稳、法治乡

村建设、应急管理、信访法制等工作。

2．三类乡镇

党政综合办公室。

党建工作办公室。

经济发展和社会事务办公室（加挂生态环境办公室、卫生健

康办公室牌子）。

社会治理和应急管理办公室。

3．其他机构

乡镇人民武装部按有关规定设置，不计入机构限额。

乡镇人民代表大会办公室按有关规定设置，不计入机构限

额。

马营镇可在党政综合办公室加挂民族宗教事务办公室牌子。

（二）事业机构

1．一类乡镇

农业农村综合服务中心（加挂农产品质量检测服务中心牌

子）。负责乡镇农业、农技、农机技术推广工作；负责乡镇林业、

水利、畜牧、渔业等各类服务工作；负责乡镇植物疫病防控工作；

负责乡镇农产品质量安全服务等工作。

— 4 —

政务（便民）服务中心（加挂退役军人服务站牌子）。负责

乡镇政务服务事项的办理（受理）工作；负责推行“一站式服务”

和“最多跑一次”改革各项便民服务工作；负责农村经济经营管

理、乡镇企业服务工作；负责退役军人服务工作；负责乡镇各类

惠农资金核算拨付工作，参与农村集体资产与财务管理等工作。

社会治安综合治理中心。负责各类突发性和群体性事件处置

工作；负责社会治安防控措施的落实工作；组织、指导基层平安

创建活动；组织开展法制、综治、平安建设等宣传活动。

文化旅游服务中心（加挂综合文化站牌子）。负责乡镇文化

建设和群众性文化体育活动；负责乡镇文化广播影视和乡村旅游

工作；负责“农家书屋”建设等工作。

公共事务服务中心（加挂农村公路管理所牌子）。负责乡镇

社会保障、劳务输出工作；负责乡镇医疗卫生健康各项服务工作；

负责农村公路养护工作；负责村镇建设、乡村环境卫生治理工作；

负责安全生产和应急救援服务保障等工作。

综合行政执法队。按照有关法律规定相对集中行使行政处罚

权，以乡镇名义开展执法工作，对超出权限的执法事项，做好日

常巡查、接受投诉举报、协助调查取证等工作。

2．二、三类乡镇

农业农村综合服务中心（加挂农产品质量检测服务中心牌

子）。

政务（便民）服务中心（加挂退役军人服务站、农村公路管

理所牌子）。

划入一类乡镇公共事务服务中心（农村公路管理所）的乡镇

— 5 —

社会保障、劳务输出、医疗卫生健康各项服务、农村公路养护、

村镇建设、乡村环境卫生治理等职责。

社会治安综合治理中心。

划入一类乡镇公共事务服务中心（农村公路管理所）的安全

生产和应急救援服务保障职责。

文化旅游服务中心（加挂综合文化站牌子）。

综合行政执法队。

3．其他机构

财政所按有关规定设置，实行以上级主管部门为主的管理体

制，不计入机构限额。

乡镇扶贫工作站暂予保留，不计入机构限额。脱贫攻坚任务

完成后调整为在农业农村综合服务中心挂牌。

（三）派出机构

司法所、市场监督管理所、国土资源中心所、畜牧兽医站继

续实行派出体制。

二、机构规格和领导职数

（一）机构规格。乡镇党政机构规格均为股级。综合行政执

法队按正科级设置，其他事业机构规格均为副科级。

司法所、市场监督管理所按科级设置，人民代表大会办公室、

国土资源中心所、财政所、畜牧兽医站均按股级设置。

（二）领导职数。乡镇领导职数原则上不突破现有总量。一、

二、三类乡镇领导班子职数分别按 9、9、8 名核定。

根据省委有关规定，可核定人大副主席、党建工作办公室主

任职数。纪委副书记职数暂维持现状，待全省纪检监察体制改革

— 6 —

政策明确后再行核定。综合行政执法队领导职数可按2名核定（一

类乡镇可按 3名核定），其他事业机构领导职数均按 1名核定。

司法所领导职数按 1名核定，市场监督管理所领导职数可按

2名核定。

中共通渭县委办公室 2020 年 4 月 20 日印发

	中共通渭县委办公室通渭县人民政府办公室